ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador

TEL: 27 - 998088788

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

INDICA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE A CRIAÇÃO DO PROJETO "HEMOES NO SEU BAIRRO", EM PARCERIA

COM O CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

(HEMOES), COM O OBJETIVO DE PROMOVER CAMPANHAS ITINERANTES DE

COLETA DE SANGUE NOS BAIRROS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA.

JUSTIFICATIVA

A doação de sangue é um ato de solidariedade que salva milhares de vidas todos os anos. No entanto, muitos cidadãos

dispostos a doar encontram dificuldades de deslocamento até os centros de coleta, como o HEMOES, localizado em

outros municípios.

Com isso, propomos a criação do projeto "HEMOES NO SEU BAIRRO", no âmbito do município de Cariacica, com a
finalidade de levar unidades móveis de coleta de sangue até diferentes bairros da cidade, de forma programada e
organizada, em parceria com o HEMOES.

Essa ação descentralizada facilita o acesso da população ao serviço de doação, aumenta significativamente o número
de doadores voluntários e fortalece os estoques de sangue que abastecem toda a rede hospitalar do Espírito Santo.

Além do impacto direto na saúde pública, o projeto também tem caráter educativo e social, promovendo a
conscientização da população sobre a importância da doação regular e segura de sangue.

A proposta ainda fortalece o vínculo entre os serviços de saúde e a comunidade, tornando Cariacica um exemplo de
compromisso com a cidadania, a vida e a solidariedade.

Diante disso, indicamos ao Poder Executivo e à Secretaria Municipal de Saúde a criação e implementação do projeto
"HEMOES NO SEU BAIRRO", como estratégia eficaz de ampliação do acesso e estímulo à doação de sangue.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 28 de maio de 2025

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-05-28T15:05:07-0300